
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 본예산 일반회계

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 전자지방정부 인프라 조성 (단위:천원)

정보통신과 2,571,889 2,363,271 208,618

국 1,780

도 31,531

시 2,538,578

전자지방정부 U-목포 구현(일반공공행정/일반행정) 2,496,964 2,288,706 208,258

국 1,780

도 31,531

시 2,463,653

전자지방정부 인프라 조성 1,514,996 1,366,776 148,220

국 1,780

시 1,513,216

행정전산화 업무 추진 193,139 205,553 △12,414

201 일반운영비 165,112 170,044 △4,932

01 사무관리비 17,512 21,444 △3,932

본예산 17,512 21,444 △3,932

○일반수용비 17,512

― 전산자료백업용 LTO 테입

5,400

― PC용 하드디스크 6,000

― 키보드 1,000

― 마우스 750

― 마우스패드 250

― 전산자료백업용 DAT 테입 2,000

― 전산실 프린터 토너 1,422

― 전산실 복사용지 690

270,000원*20개

100,000원*60개

20,000원*50개

15,000원*50개

5,000원*50개

40,000원*50개

237,000원*2대*3회

23,000원*5박스*6회

02 공공운영비 147,600 148,600 △1,000

본예산 147,600 148,600 △1,000

○시설장비유지비 147,600

― 업무용 PC 유지비 48,600

― 전산실 항온항습기 유지비

3,000

― 노후PC 재활용 정비 6,000

― 행정정보 전산기기 및 관리시스템 유지

보수 45,000

― 전자문서시스템 유지보수

45,000

900,000원*1,800대*3%

1,500,000원*2대

20,000원*300대

45,000,000원*1식

45,000,000원*1식

202 여비 4,500 4,427 73

01 국내여비 4,500 4,427 73

본예산 4,500 4,427 73



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 전자지방정부 인프라 조성 (단위:천원)

○행정정보 업무추진 관외여비

4,500150,000원*6명*5회

308 자치단체등이전 23,527 21,082 2,445

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,527 21,082 2,445

본예산 23,527 21,082 2,445

○온-나라시스템 운영지원 위탁사업비

23,52723,527,000원*1회

행정전산장비구입 539,000 185,500 353,500

405 자산취득비 539,000 185,500 353,500

01 자산및물품취득비 539,000 185,500 353,500

본예산 539,000 185,500 353,500

○노후 컴퓨터 교체 및 지원용 본체 구입

140,000

○노후 컴퓨터 모니터 교체 32,500

○노후 노트북 교체 6,500

○윈도우7 PC교체(기술지원 종료에 따른 내

용연수 초과분) 360,000

1,000,000원*140대

250,000원*130대

1,300,000원*5대

1,000,000원*360대

정보보호관리 608,005 749,815 △141,810

201 일반운영비 380,405 354,757 25,648

01 사무관리비 10,620 10,612 8

본예산 10,620 10,612 8

○일반수용비 9,580

― UTP 케이블 2,640

― 네트워크 허브 4,000

― 개인정보보호 교육 책자 제작

1,500

― 정보보안ㆍ개인정보호 급식비

1,440

○운영수당 1,040

― 정보보안 및 개인정보보호 교육 외래

강사료 1,040

ㆍ기본료 740

ㆍ여비 300

132,000원*20박스

100,000원*40개

3,000원*500부

8,000원*3명*5일*12월

370,000원*1명*2회

150,000원*1명*2회

02 공공운영비 369,785 344,145 25,640

본예산 369,785 344,145 25,640

○공공요금 및 제세 228,000

― 초고속 행정전산망 회선 사용료

228,000

○시설장비유지비 141,785

― 바이러스 백신유지관리 48,785

19,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 전자지방정부 인프라 조성 (단위:천원)

ㆍ행정업무용 40,832

ㆍ서버용 7,953

― 행정전산망 네트워크 및 보안시스템 유

지보수 50,000

― 개인정보 보안시스템 유지보수

15,000

― 개인정보 접속기록 관리시스템 유지보

수 12,000

― 각종 행사 네트워크 설치

10,000

― 상하반기 조직개편 네트워크 공사

6,000

25,520원*1,600개

397,650원*20개

50,000,000원*1식

15,000,000원*1식

12,000,000원*1식

1,000,000원*10개소

3,000,000원*2회

202 여비 3,600 3,795 △195

01 국내여비 3,600 3,795 △195

본예산 3,600 3,795 △195

○정보보안담당공무원 신기술 습득 교육 참

석 3,600150,000원*3명*8회

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○사무실 재배치에 따른 행정전산망 이설비

10,0001,000,000원*10개소

405 자산취득비 214,000 381,263 △167,263

01 자산및물품취득비 214,000 381,263 △167,263

본예산 214,000 381,263 △167,263

○행정정보망 노후장비 교체 구입

53,000

○동사업소 분배스위치 이중화장비 구입

25,000

○행정정보망 네트워크관리시스템 구입

22,000

○PC 개인정보보호 소프트웨어 구입 75,000

― 서버용 10,500

― 클라이언트용 64,500

○휴대용 저장매체 관리시스템 교체 구입

9,000

○개인정보 접속기록 관리시스템 구축

30,000

53,000,000원*1대

25,000,000원*1대

22,000,000원*1식

10,500,000원*1식

43,000원*1,500식

9,000,000원*1대

10,000,000원*3식

공통기반시스템 운영관리 89,116 115,217 △26,101

308 자치단체등이전 89,116 112,727 △23,611

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 89,116 112,727 △23,611



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 전자지방정부 인프라 조성 (단위:천원)

본예산 89,116 112,727 △23,611

○시군구 공통기반시스템 유지관리 위탁사

업비 73,021

○시군구 공통기반 재해복구시스템 유지관

리 위탁사업 9,635

○새올행정시스템 위탁 유지관리비

6,460

73,021,000원*1회

9,635,000원*1회

6,460,000원*1회

업무지원 소프트웨어 운영관리 48,554 50,271 △1,717

201 일반운영비 48,554 50,271 △1,717

01 사무관리비 48,554 50,271 △1,717

본예산 48,554 50,271 △1,717

○일반수용비 48,554

― MS-Office 프로그램 구입

30,954

― 한컴오피스 한글 프로그램 구입

11,200

― 공공빅데이터 시각화 프로그램(Tableau

) 구입 2,400

― 공공빅데이터 분석 툴 구입

4,000

221,100원*140개

80,000원*140개

1,200,000원*2개

4,000,000원*1식

공통기반노후장비 교체지원 7,122 33,120 △25,998

국 1,780

시 5,342

201 일반운영비 7,122 33,120 △25,998

국 1,780

시 5,342

01 사무관리비 7,122 33,120 △25,998

국 1,780

시 5,342

본예산 7,122 33,120 △25,998

국 1,780

시 5,342

○일반수용비 7,122

― 시군구 공통기반Ⅱ 노후장비 교체 리스

료 7,122

국 1,780

시 5,342

7,121,300원*1식

정보이용시설운영 및 정보화교육 30,060 27,300 2,760

201 일반운영비 30,060 27,300 2,760

01 사무관리비 25,260 22,500 2,760



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 전자지방정부 인프라 조성 (단위:천원)

본예산 25,260 22,500 2,760

○일반수용비 6,000

― 시민정보화교육용교재 구입비

5,000

― 정보화 교육장 운용용품 구입

1,000

○운영수당 19,260

― 시민정보화교육 외래강사수당

11,000

― 시산하 직원전산교육 외래강사 초청 수

당 5,500

― 공공빅데이터 활용 전문가 특강 강사료 2,760

ㆍ기본료 740

ㆍ여비 300

ㆍ교재비 1,500

ㆍ플래카드 제작비 220

10,000원*500권

100,000원*10개월

110,000원*10일*10회

110,000원*5일*10회

370,000원*1명*2회

150,000원*1명*2회

3,000원*500부

110,000원*2회

02 공공운영비 4,800 4,800 0

본예산 4,800 4,800 0

○공공요금 및 제세 4,800

― 정보화교육장 회선료

4,800200,000원*2개소*12월

통계자료 생산 및 관리 161,233 164,783 △3,550

도 18,173

시 143,060

사업체 기초통계 등 조사추진 98,712 104,955 △6,243

101 인건비 22,070 18,237 3,833

04 기간제근로자등보수 22,070 18,237 3,833

본예산 22,070 18,237 3,833

○2019년 사업체조사 22,070

― 총관리자 수당 1,554

― 조사지원관리자 수당

1,497

― 조사관리자 수당 9,321

― 입력 및 내검요원

7,108

― 연금지급금 1,416

ㆍ1개월 이상 1,238

ㆍ1개월 미만 178

― 산재 및 고용보험료 1,174

69,350원*1명*28일*0.8

66,800원*1명*28일*0.8

69,350원*6명*28일*0.8

66,800원*7명*19일*0.8

15,463,000원*10%*0.8

8,884,400원*2.5%*0.8

24,347,400원*4.82%

201 일반운영비 73,942 84,188 △10,246



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 통계자료 생산 및 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 73,942 84,188 △10,246

본예산 73,942 84,188 △10,246

○일반수용비 73,942

― 2019년 사업체조사 73,942

ㆍ도급조사원 수당

70,862

ㆍ홍보용 현수막 제작 880

ㆍ홍보용 안내문 제작 260

ㆍ조사표 제작 500

ㆍ조사요령서 등 용지구입

600

ㆍ급량비 840

66,800원*51명*26일*0.8

110,000원*8개소

20원*13,000매

20원*25,000매

20,000원*30박스

8,000원*3명*35회

202 여비 2,700 2,530 170

01 국내여비 2,700 2,530 170

본예산 2,700 2,530 170

○통계조사 교육 및 자료제출 관외여비

2,700150,000원*3명*6회

전라남도 사회조사 54,073 51,380 2,693

도 18,173

시 35,900

101 인건비 8,105 7,379 726

도 3,893

시 4,212

04 기간제근로자등보수 8,105 7,379 726

도 3,893

시 4,212

본예산 8,105 7,379 726

도 3,893

시 4,212

○인부임 8,105

― 조사관리자 수당 4,161

도 2,081

시 2,080

― 입력 및 내검요원 3,207

도 1,604

시 1,603

― 연금지급금 737

도 208

시 529

69,350원*4명*15일

66,800원*6명*8일

7,368,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 통계자료 생산 및 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 45,968 44,001 1,967

도 14,280

시 31,688

01 사무관리비 45,968 44,001 1,967

도 14,280

시 31,688

본예산 45,968 44,001 1,967

도 14,280

시 31,688

○일반수용비 45,968

― 도급조사원 수당 22,445

도 11,223

시 11,222

― 예비조사원 교육비 201

도 33

시 168

― 응답협조용 답례품 6,048

도 3,024

시 3,024

― 조사표류 제작 및 인쇄(조사표, 지침서

등) 2,000

― 보고서 책자 4,000

― 홍보용 현수막 2,530

― 조사관련 물품구입 384

― 급량비 360

― 조사결과 자료분석용역 8,000

66,800원*28명*12일

66,800원*3명*1일

6,000원*1,008개

2,000,000원*1식

4,000,000원*1식

110,000원*23개소

12,000원*32명

8,000원*3명*15회

8,000,000원*1식

통계연보 및 시정주요통계 제작 8,448 8,448 0

201 일반운영비 8,448 8,448 0

01 사무관리비 8,448 8,448 0

본예산 8,448 8,448 0

○일반수용비 8,448

― 목포통계연보 제작(web-book,cd)

8,4488,448,000원*1식

지역정보화사업추진 182,673 285,215 △102,542

홈페이지 구축운영 182,673 285,215 △102,542

101 인건비 6,208 4,069 2,139

04 기간제근로자등보수 6,208 4,069 2,139

본예산 6,208 4,069 2,139



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 지역정보화사업추진 (단위:천원)

○지역상가포털사이트 DB구축 인건비 6,208

― 기본급 4,409

― 주휴수당 802

― 생활임금보전수당 131

― 간식비 132

― 국민보험부담금 223

― 노인장기요양보험

17

― 국민연금부담금 321

― 고용보험부담금 107

― 산재보험료 66

66,800원*22일*3월

66,800원*4일*3월

43,360원*3월

2,000원*22일*3월

7,120,640원*3.12%

(7,120,640원*3.12%)*7.38%

7,120,640원*4.5%

7,120,640원*1.5%

7,120,640원*0.923%

201 일반운영비 111,569 89,848 21,721

01 사무관리비 9,440 4,140 5,300

본예산 9,440 4,140 5,300

○일반수용비 9,440

― 홈페이지 자료 백업용 LTO테입구입

3,240

― 전산자료백업용 DAT 테입구입

900

― 행정업무용 가상 안심번호 솔루션 소프

트웨어 구입 3,300

― 행정업무용 가상 안심번호 구입

2,000

270,000원*12개

45,000원*20개

3,300,000원*1개

20,000*100개

02 공공운영비 102,129 85,708 16,421

본예산 102,129 85,708 16,421

○공공요금및제세 43,514

― 홈페이지 인터넷전용회선료

13,200

― 홈페이지 실명인증서비스 사용료

1,200

― 목포시홈페이지 UMS(문자) 사용료

9,750

― 목포시홈페이지 UMS(음성) 사용료

4,290

― 목포시홈페이지 UMS(팩스) 사용료

4,290

― 지역상가포털사이트 자료수집 우편 발

송료 3,084

― 홈페이지 아이핀·마이핀 사용료

1,100

― 행정업무용 가상 안심번호 솔루션 사용

료 6,600

○시설장비유지비 58,615

1,100,000원*12월

100,000원*12월

25원*500건*65개부서*12월

55원*100건*65개부서*12월

55원*100건*65개부서*12월

480원*6,425

1,100,000*연1회

550,000*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 지역정보화사업추진 (단위:천원)

― 인터넷시스템 서버 유지보수비

7,031

― 홈페이지 가상화 서버 유지보수비(3개

월) 2,800

― 목포시통합메시징시스템(UMS)유지보수

3,153

― 인터넷망 보안장비 유지보수비

18,531

― 목포시 홈페이지 유지 보수 및 기능개

선 21,600

― 목포시 홈페이지 웹접근성 인증심사료

2,500

― 목포시 홈페이지 정보보호 인증마크 심

사료 3,000

175,754,950원*4%

140,000,000*8%/12*3

39,402,000원*8%

185,306,090*10%

1,800,000원*12월

2,500,000원

3,000,000원*1회

202 여비 600 0 600

01 국내여비 600 0 600

본예산 600 0 600

○홈페이지관련 정부정책 설명회 참석 및

신기술 교육 참석 여비 600150,000원*2명*2회

405 자산취득비 64,296 191,298 △127,002

01 자산및물품취득비 64,296 191,298 △127,002

본예산 64,296 191,298 △127,002

○ 홈페이지망 노후 L4스위치 교체

23,929

○ IPS 보안장비 이중화 도입

40,367

23,928,520원*1식

40,366,810원*1식

안정된 정보통신 기반조성 638,062 471,932 166,130

도 13,358

시 624,704

통신시설 운영관리 강화 547,346 466,432 80,914

201 일반운영비 533,146 452,216 80,930

01 사무관리비 5,506 5,506 0

본예산 5,506 5,506 0

○일반수용비 4,756

― 행사녹음용 공CD 구입

216

― 팩시밀리토너 구입 1,600

― 콘덴서마이크용 건전지 구입

840

― 사용전검사차량 종합 보험료

600

― UTP케이블 구입 1,500

1,200원*15개*12월

100,000원*4대*4회

3,500원*20개*12월

600,000원*1회

60,000원*25박스



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 안정된 정보통신 기반조성 (단위:천원)

○임차료 750

― 행사용 이동 앰프임차료 (동 순회설명

용) 750250,000원*3개소

02 공공운영비 527,640 446,710 80,930

본예산 527,640 446,710 80,930

○공공요금및제세 478,050

― 시내전용회선요금

25,800

― 기초연금 메시지 문자발송료

17,160

― 초고속국가망 전용회선료

32,400

― 전화통화료(행정전화)

300,000

― 전화통화료(일반전화)

48,600

― 업무용 이동전화사용료

5,760

― 케이블 TV수신료(55개소)

12,000

― 전자팩스서비스 요금

16,620

― 시내버스 공공 와이파이 임차비(149대)

19,710

○시설장비유지비 46,250

― 사무용전화기 유지비 1,125

― 동사업소 IP전화기 유지비

8,200

― 영상CCTV장비유지비 2,870

― 회선관리유지비(본청, 사업소, 동)

5,254

― 전관방송시스템 장비 유지비

5,000

― 회의용 마이크시스템 장비 유지비

1,120

― IP영상동보시스템 장비 유지비

10,261

― 영상방송시스템 장비 유지비

4,920

― 동사업소 IP전화용 스위치 유지비

7,500

○차량선박비 3,340

― 사용전검사 차량 연료비

2,340

― 사용전검사차량 유지비 1,000

17,200원*125회선*12월

55원*26,000명*12개월

2,700,000원*1회선*12월

25,000,000원*12월

4,500,000원*12월*90%

80,000원*6대*12월

1,000,000원*12월

1,385,000원*1식*12월

19,710,000원*1식

1,250원*900대

10,000원*820대

71,731,000원*4%

3,700원*1,420회선

5,000,000원*1식

28,000,000원*1식*4%

146,572,000원*1식*7%

123,000,000원*1식*4%

150,000원*50대

1,300원*150ℓ *12월

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 안정된 정보통신 기반조성 (단위:천원)

202 여비 4,200 4,216 △16

01 국내여비 4,200 4,216 △16

본예산 4,200 4,216 △16

○정보통신담당공무원 기술습득 및 연찬회

참석 관외여비 4,200150,000원*4명*7회

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○사무실 재배치에 따른 통신회선 이설비

10,0001,000,000원*10개소

통신시설 장비 확충 90,716 5,500 85,216

도 13,358

시 77,358

402 민간자본이전 26,716 0 26,716

도 13,358

시 13,358

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,716 0 26,716

도 13,358

시 13,358

본예산 26,716 0 26,716

도 13,358

시 13,358

○관광지 공공 무선인터넷 구축 분담금

26,716

도 13,358

시 13,358

26,716,000원*1식

405 자산취득비 64,000 5,500 58,500

01 자산및물품취득비 64,000 5,500 58,500

본예산 64,000 5,500 58,500

○실과소동 IP전화기 구입 12,000

○사업소 노후 영상방송 장비 교체

21,000

○회의용 마이크 시스템 교체

24,000

○영상회의실 냉방기 교체 2,000

○노후 빔프로젝터 교체 5,000

200,000원*60대

3,500,000원*6대

800,000원*30대

2,000,000원*1대

5,000,000원*1대

행정운영경비(정보통신과)(기타/기타) 74,925 74,565 360

기본경비(정보통신과) 74,925 74,565 360

기본경비(정보통신과) 74,925 74,565 360



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정운영경비(정보통신과)(기타/기타)

단위: 기본경비(정보통신과) (단위:천원)

201 일반운영비 23,685 23,325 360

01 사무관리비 23,685 23,325 360

본예산 23,685 23,325 360

○일반수용비 14,085

― 기본사무용품비 2,000

― 복사기 유지비 2,500

― 복사기 토너 900

― 프린터 및 팩시밀리 토너

5,925

― 복사용지 2,760

○급량비 9,600

― 정보통신 업무추진 급량비

9,600

100,000원*20명

500,000원*1대*5회

150,000원*1대*6회

237,000원*5대*5회

23,000원*10박스*12월

8,000원*20명*5회*12월

202 여비 48,000 48,000 0

01 국내여비 48,000 48,000 0

본예산 48,000 48,000 0

○정보통신업무추진 관내여비

48,00020,000원*20명*10회*12월

203 업무추진비 3,240 3,240 0

04 부서운영업무추진비 3,240 3,240 0

본예산 3,240 3,240 0

○정보통신과 3,240300,000원*12월*90%


